Luxuria eius, ac libido CAP. XLIII.

Censorio.

SEcessu uero Capreen si etiam sellariam ex cogi-
tauit sedem arcanarum libidinum, in quam un-
diz conquisi puellarum, & exoletorum greges,
monstrosiq; cōcubitus repertores, quos Spintrias ap-
pellabat, triplici serie connexi, inuicem incestarent
se coram ipso, ut aspectu deficiente libidines excita-
ret. Cubicula plurifariam disposita tabellis ac sigil-
lis lasciuissimarum picturarum, & figurarum ad
ornata

ornauit, librisq; Elephantidis instruxit, ne cui in ope-
ra edenda exemplar imparatae scenæ decesset. In syl-
uis quoq; ac nemoribus passim uenereos locos com-
mentus est, prostantesq; per antra, & cauas rupes,
ex utriusq; sexus pube, Paniscorum & Nympharum
habitu, palamq; iam & vulgato nomine insulae abu-
tentis, Caprincum dictitabant.

Elephantidis.) Elephantis libros lasciuissimos
scripsit, de quibus Martialis multa.

Ineffabilis abusus luxuriae eius.

CAP. XLIIII.

Nedū, pro-
ranti ab-
eit.

Maiore adhuc & turpiore infamia flagravit,
uix ut referri, audiri ue, nedum credi fas fit:
Quasi pueros primæ teneritudinis, quos pisticulos
uocabat, institueret, ut natanti sibi inter femina uer-
sarentur, ac luderent, lingua morsuq; sensim appeten-
tes, atq; etiam quasi infantes firmiores, nec dum ta-
men lacte depulsos, inguini ceu papillæ admoueret,
pronior sanè ad id genus libidinis & natura & ete-
te. Quare Parrhasij quoq; tabulam, in qua Meleagro Atalanta ore morigeratur, legatam sibi sub con-
ditione, ut si arguento offendetur, decies pro ea
H.S. acciperet, non modò prætulit sed & in cubicu-
lo dedicauit. Fertur etiam in sacrificando quondam
captus facie ministri, acerram præferentis, ne quis se
abstinere, quin penè uixdum re diuina peracta, ibidē
statim

statim seductum constupraret, simulq; fratrem eius
tibicinem, atq; utriq; mox, quod mutuo flagitium ex
probrabant, crura fregisse.

Acerram.) Vocant thuribulum, in quo accendi-
tur thus ad odores sacrificiorum.

Illusiones eius ad foeminas.

Illudere
capitibus.
τύποις.

CAP. XLV.

Foeminarum quoq; & quidem illustrium capiti-
bus quātōpere solitus sit illudere, evidentissimē
apparuit Malloniæ cuiusdam exitus: quam perductā
nec quicquam amplius pati constantissimè recusans-
tem, delatoribus obiecit, ac ne ream quidem interpel-
lare desist, ecquid pœniteret, donec ea, relicto iudi-
cio, domum se arripuit, ferroq; transegit, obscenitas
te oris hirsuto atq; olido seni clare exprobrata. Vn-
de nota in Atellanico exodio proximis ludis assensu
maximo excepta, percrebuit, hircum uetus capreis
naturam ligurire.

Exodio.) Exodio cantio est quam exeuntes ex the-
atro cecinerant: erat autem magnæ libertatis no-
tandi mores etiam principum.

Audacia & tenacitas. CAP. XLVI.

Pecunia parcus, ac tenax, comites peregrinatio-
num expeditionumq; nunquam salario, ciba-
rijs tantum sustentauit. Vnam modò liberalitatem
ex indulgentia uitrici consecutus, cum tribus clas-
ibus factis pro dignitate cuiusq; primæ sexcenta se-
stertia

222 C. SVETONII TRANQ.

stertia, secundæ quadringenta distribuit, ducenta testia, quam non amicorum sed Græcorum appellabat.

Opera publica per eum, & spectacula non facta, & parcitas alimoniarum.

CAP. XLVII.

Princeps neq; opera illa magnifica fecit. Nam & quæ sola suscepserat, Augusti templum, restitutio nitionemq; Pompeiani theatri, imperfecta post tot annos reliquit: neq; spectacula omnino edidit: & ijs, quæ ab aliquo ederentur, rariissimè interfuit, ne quid exposceretur, utiq; postquam comedium Actium coactus est manumittere. Paucorum Senatorum inopia sustentata, ne pluribus opem ferret, negavit se alijs subuenturum, nisi Senatui iustas necessitatum causas probassent. Quo peracto, plerosq; modestia et pudo re deterruit, in quibus Ortalum Qu. Hortensij oratoris nepotem, qui permodica re familiari, autore Augusto, quatuor liberos tulerat.

Avaritia & parcitas, & alia gesta eius,

CAP. XLVIII.

Publicè munificetiam bis omnino exhibuit, proposito millies H S. gratuitò in triennij tempus, & riosus quibusdam dominis insularum, que in monte Cælio desflagrârant, pretio restituto. Quoru[m] alterum magna difficultate nummaria populo auxilium flagitante coactus est facere, cum per Senatusconsultum

sultū sanxisset, ut sceneratores duas patrimonij partes in solo collocarent, debitores totidem aeris alieni statim soluerent, nec res expediretur: alterum ad mitigandam temporum atrocitatem. Quod tamē beneficium tanti estimauit, ut montem Cælium appellatiōne mutata uocari Augustum iusserrit. Militi post duplicita ex Augusti testamento legata nihil unquam largitus est, præter quā singula milia denariorum Prætorianis, quod Seiano se non accommodassent: & quædam munera Syriacis legionibus, quod sole nullam Seiani imaginem inter signa coluisse: atq; etiam missiones veteranorum rariſimas fecit, ex senio mortem, ex morte compendium captans. Neque prouincias quidem illa liberalitate subleuauit, excepta Asia, distictis terræmotu ciuitatibus.

Insulari. Insula est terra ab omnibus partibus aquis circundata. Dicitur etiam insula domus ab alijs ædificijs libera, & separata, ut hoc loco: hæ insulae olim Romæ propè omnes in monte Cælio incendijs existæ fuerunt.

Rapinae & concusſiones eius.

C A P . X L I X .

Procedente mox tempore etiam ad rapinas conuertit animum. Sat constat Cn. Lentulum augarem, cui census maximus fuerit, metu & angore ad fastidiū uitæ ab eo actū, et ut ne quo nisi ipso hærede moreretur. Condemnatā & generofissimā prædiuitē
ſemī

feminam Lepidam, in gratiam Quirini consularis

Dimissa è prædiuitis, & orbi, qui dimissam eam è matrimonio
matrimo- post uigesimum annum ueneni olim in se comparati
nio pro re arguebat. Præterea Galliarum, & Hispaniarum, Sy-
pudicata. Confisca- riæq;, & Gracie principes confiscatos ob tam leue
tus ad ho- ac tam impudens calumniarum genus, ut quibusdam
minē rela- tum, non aliud sit obiectū, quam quod partem rei familia-
solum ad- ris in pecunia haberet. Plurimis etiam ciuitatibus ex-
rē, ut cōfī- cata bona priuatis ueteres immunitates, & ius metallorum ac
uestigium adempta. Sed & Vnonem regem Para-
borum, qui pulsus à suis quasi in fidem P. R. cum in
genti gaza Antiochiam se receperat, spoliatum per
fidia, & occisum.

Odium eius contra consanguineos & coniuctos.

C A P. L.

Odium aduersus necessitudines in Druso pri-
mum fratre detexit, prodita eius epistola, qua
secum de cogendo ad restituendam libertatem Augu-
sto agebat, deinde & in reliquis Iulie uxori tantum
absuit, ut relegata, quod minimum est, officij aut hu-
manitatis aliquid impertiret, ut ex constitutione pa-
tris uno oppido clausam, domo quoq; egredi, & com-
mercio hominum frui uetererit, sed & peculio con-
cesso à patre, præbitisq; annuis fraudauit, per spe-
ciem publici iuris, quod nihil de his Augustus testame-
to cauisset. Matrem Liuiam grauatus, uelut partes
sibi

sibi aquas potentiae vindicantem, et congressum eius
assiduum uitauit, & longiores secretioresq; sermo-
nes, ne eius consilijs, qui tamen interdum + & egrè ^{* Ali reges}
ut i solebat, regi uideretur. Tudit etiam per indignè
actum à Senatu, ut titulis suis quasi Augusti, ita & Li-
uia filius adiiceretur. Quare non parentē patriæ ap-
pellari, non ullum insignem honorē recipere publicè
passus est. Sed et frequenter admonuit maioribus, nec
femine conuenientibus negocijs abstineret: prae-
puè ut animaduertit incendio iuxta edem Vesta &
ipsam interuenisse, populūq; & milites, quò enixiūs
opem ferrent, abhortata, sicut sub marito solita esset.

Item odium & crudelitas in eius matrem.

CAP. LI.

DEHinc ad similitatem usq; proceßit, hac (ut fec-
runt) de causa: instanti sèpius ut ciuitate do-
natum in decurias allegeret, uegauit alia se conditio-
ne allectorū, quām si pateretur adscribi albo, extor-
tum id sibi à matre. At illa commota, ueteres quos dā
ad se Augusti codicillos de acerbitate & intolleran-
tia morum eius è secrario protulit atque recitauit.
Hos & custoditos tamdiu, & exprobratos tam infec-
stè, adeo grauiter tulit, ut quidam putent inter caue-
sas secessus hanc ei uel præcipuam fuisse. Toto qui-
dem triennio, quo uiuente matre adfuit, semel omni-
no cam, nec amplius, quām uno die paucissimis uidit

P horis.

horis. Ac mox neq; egrè abesse curauit: defunctamq;
 & dum aduentus sui spem facit, complurium dierum
 mora, corrupto demum, & tabido corpore funera-
 tam prohibuit consecrari, quasi id ipsa mandasset.
 Testanetumq; eius pro irrito habuit: omnesq; amicè
 tias & familiaritates, etiam quibus ea funeris sui cu-
 pexauit: ram moriens demandarāt, intra breve tempus affi-
 + Alias,
 Antiliam.
 + Ali. An-
 miam condemnato.
 tyciram. Albo.) Substantiæ positum album, est tabula de
 Est autem albata, in qua iura, iudicia, acta annorum literis
 Latomia, mandari solebant,
 locus in
 carcere
 Romæ.

Crudelitas & odium eius contra filios.

CAP. LII.

Filiorum neq; naturalem Drusum, neq; adoptiuū
 Germanicum patria charitate dilexit, alterius
 uitijis infensus. Nam Drusus animi fluxioris remissio-
 Affectus
 est illi pro
 erga illū.

risq; uitæ erat. Itaq; ne mortuo quidem perinde affe-
 ctus est, sed tantū non statim post à funere ad negoti-
 orum consuetudinem redijt, iustitio longiore inhibi-
 to. Quin & Iliensiū legatis paulo serius consolanti-
 bus, quasi obliterata iam doloris memoria irridens,
 se quoq; respondit uicem eorum dolere, quod egre-
 gium ciuem Hectorem amisissent. Germanico usque-
 adeò obtrectauit, ut & præclarafacta eius pro su-
 peruacuis eleuaret, & gloriofissimas uictorias, eu-
 damnosas R. P. increparet. Quid uero Alexandria
 propter

propter immensam & repentinā famem, inconsulto
se adisset, questus est in Senatu. Et iam causa mortis
fuisse ei per Cn. Pisonem legatū Syriæ creditur. Quē
mox huius criminis réum putant quidam mandata
prolaturum, nisi ea secreta obstante, per quæ multi-
fariam increpitum, & per noctes creberrimè accla-
matum est: Redde Germanicum. Qyam suspicionem
confirmauit ipse postea, coniuge etiā ac liberis Ger-
manici crudelem in modum afflxit.

Iustitio.) Iustitium est, cu ius intermittitur uel
ob bellum, uel ob luctum, uel ob festum.

Crudelitas & odium eius contra nurum.

CAP. LIII.

Nrum Agrippinam post mortem mariti libe-
rius quiddam questā manu apprehendit, Græ-
coq; uersu: Si non dominaris, inquit, filiola, iniuriam
te accipere existimas? Nec illo mox sermone digna-
tus est. Quondam uerò inter cœnā porrecta à se po-
ma gustare nō ausam etiam uocare desijt, simulans se Prætru-
etum, arte
ueneni crimine accersi, cùm prestrūctū utrungq; con- præpara-
sultò esset, ut & ipse tentandi gratia offerret. Et illa tum, & cō
quasi certissimum exitium caueret. Nouissimè calum posito fa-
etum.
niatus, modò ad statuam Augusti, modò ad exercitus
confugere uelle, Pandatariam relegauit. Conuictian-
tiq; oculū per centurionem uerberibus excusſit. Rur-
sus mori inedia destinanti, per uim ore diducto, insub-

228 C. SVETONII TRANQ.

ciri cibū iusſit. Sed & perſuerantem atq; ita abſumptam, criminofíſimè insectatus eſt, cùm diē quoque natalem eius inter nefastos referendum ſuafifſet. Imputauit etiam, quòd non laqueo strangulatam in gemonias abicerit: proq; tali clementia interponi decretum paſſus eſt, quo ſibi gratiæ agerentur, & Capitolino ſouī domum ex auro ſacraretur.

Quondam.) Pro aliquando uel quodam tempo
re hiceſi poſitum.

Gemonias.) Sunt gradus ſcalæue, de quibus deſiebant criminum reos.

Crudelitas & odium eius contra nepotes.

C A P. L I I I I .

CVM ex Germanico tres nepotes, Neronem, & Drusum, & Caium, ex Druso unum Tiberium haberet, deſtitutus morte liberorum, maximos natu-
de Germanici filiis Neronem, & Drusum P. C. com-
mendauit, diemq; utriusq; tirocinijs cōgiario plebi da-
to celebrauit. Sed ut comperit incunte anno, pro eo-
rum quoq; ſalute publicè uota fuſcepta: egit cum Se-
natū, non debere talia præmia tribui, niſi expertis, et
estate prouectis: atq; ex eo, patefacta interiore animi
ſui nota, omnium criminatioñibus obnoxios reddi-
dit. Variaq; fraude inductos, ut & concitarentur ad
conuictioñes, & concitati perderentur, accusauit per lite-
ras, amariſimè † congeſtis etiā probris. Et iudicatos
hostes fame necauit, Neronē in iſula Pōtia, Drusum
in iſma

+Ali. con-
iectis.

in ima parte palatiū. Putant Neronē ad uoluntariam mortem coactum, cūm ei carnifex, quasi ex Senatus autoritate missus, laqueos & uncos ostentaret: Druso autem adeo alimenta subducta, ut tomentum ē cullo citra tentauerit mandere: amborum sic reliquijs desperis, ut uix quandoq; colligi possent.

Tomentum.) Dicitur tomentum illud quo implantur culcitræ, siue sit ex lana, siue ex fæno, siue ex palea, siue ex pluma, uel etiā pappis herbarum.

Crudelitas eius contra amicos. CAP. L V.

Super ueteres amicos ac familiares, XX. sibi ē numero principū ciuitatis depoposcerat, uelut consiliarios in negocijs publicis. Horum omnium uix duos aut tres incolumes præstitit, cæteros, aliud alia de causa perculit. Inter quos cūm plurimorum clade Elium Seianum, quem ad summam potentiam non tā benevolentia prouexerat, quām ut esset, cuius ministerio ac fraudibus, liberos Germanici circumueniret, nepotemq; suum ex Druso filium naturalem ad successionem imperij confirmaret.

Crudelitas & sauitia eius in grammaticos & magistros. CAP. L VI.

Nihil lenior in conuictores Græculos, quibus uel maximè acquiescebat. Zenonem quēdam exquisitius sermocinantem, cūm interrogasset, quæ sermocinari. nam illa tam molesta dialectos esset, & ille respondiſ Alias, set Doridem, relegauit † Cynarium, existimans ex. Aenariū.

P 3 pro-

probratum sibi ueterem secessum, q. Doricē Rhodij loquantur. Item cūm soleret ex lectione quotidiana questiones super ecenam proponere, comperisset ē Selenicum grammaticum à ministris suis perquirere, quos quoq; tempore tractaret autores, atq; ita p̄paratū uenire, primum à contubernio remouit, deinde etiam ad mortem compulit.

Crudelitas eius in iuuentute. CAP. LVII.

SAcua ac lenta natura ne iis puero quidē latuit; quam Theodorus Gadarcus rhetorice p̄ceptor, & prophexisse primus sagaciter, et assimulasse aptissimè uisus est, subinde in obiurgando appellans eum, ταλόραι ματις μπεφυριένομ, id est, lutum à sanguine maceratum. Sed aliquanto magis in principe eluxit etiam inter initia, cūm adhuc fauorem & moderationis simulatione captaret. Scurrām, qui p̄minum. Aliás, hō tereunte funere, clarè mortuo mandārat. ut nunciaret Augusto, nondum reddi legata, que plebi reliquisset, attractum ad se recipere debitum, duciq; ad supplicium imperauit, & patri suo uerum referre. Nec multò p̄st in Senatu Pompeio cuiđā equiti Romano quidam perneganti, dum uincula minatur, affirmauit fore, ut Pompeio Pompeianus fieret, acerba cauillatione simul hominis nomen incessens, ueteremq; parsuum fortunam.

ταλόραι αιματι.) Hoc est, lutū sanguine maceratum.

Crimen

Crimen lese maiestatis atrociter actum.

CAP. LVIII.

Svb idem tempus consulente Prætore, an iudicia
maiestatis cogi iuberet, exercēdas esse leges re-
spōndit, & atrocissimè exercuit. Statue quidam Au-
gusti caput demperat, ut alterius imponeret. Acta
res in Senatu. Et quia ambigebatur, per tormenta
quesita est. Damnato reo, * paulatim hoc genus ca- + Alids, cō
lunniæ cō proceſſit, ut hæc quoque capitalia eſſent: festim,

Circa Augusti simulachrum seruan cecidisse, uestem
mutasse, nūmo uel anulo effigiem impressam latrine
aut lupanari intulisse, dictum ullū factum ue eius exi-
stimatione aliqua laſſisse. Periit deniq; & is, qui ho-
nores in colonia sua eodē die decerni sibi paſſus eſt,
quo decreti & Augusto olim erant.

Atrociter gesta per eum sub ſpecie grauitatis.

CAP. LIX.

Multa præterea ſpecie grauitatis, ac morum
corrigendorum, ſed et magis naturæ obtem-
perans ita ſæuè, & atrociter factit auit, ut nonnulli
uersiculis quoq; & praefentia exprobrarent, & futu-
ra denunciarent mala.

Aſſer & immittis, brcuiter uis omnia dicam;

Diſpeream ſi te mater amare potest.

Non es eques, quare, non ſunt tibi milia centum.

Omnia ſi queras, & Rhodos exilium eſt.

232 C. SVETONII TRANQ.

Aurea mutasti Saturni sacula Cæsar,

Incolumi nam te ferrea semper erunt.

Fastidit uinum, quia iam sitit iste cruorem.

Tam babit hunc auidè, quām babit antè merum.

Aspice felicem sibi non tibi Romule Syllam:

Et Marium si uis aspice, sed reducem.

Nec non Antonii ciuilia bella mouentis,

Non semel infestas aspice cæde manus.

Et dic Roma perit, regnabi: sanguine multo

Ad regnum quisquis uenit ab exilio.

+ aliis do
mini.

Quæ primo quasi ab impatiëtib. Rome + dominij,
ac non tam ex animi sententia, quām bile & stomacho
cho fingeretur, uolebat accipi. Dicebatq; identidem,
oderint dum probent. Deinde uera planè, certaq; es-
se ipse fecit fidem.

Pœnae grauiſſimæ immeritis propter modica
commissa irrogat. CAP. LX.

IN paucis diebus quām Capreas attigit, piscatori,
qui sibi secretum agenti, grandem nullum inopin-
nanter obtulerat, perficari eodem pifce faciem ius-
sit, territus, quod is à tergo insule per aspera, & de-
via erepſisset ad se. Gratulanti autem inter poenam,
quod non & locustam, quam prægrandem ceperat,
obtulisset, locusta quoq; lacerari os imperauit. Milie-
tem prætorianum ob surreptū è uiridario pauonem,
capite puniit. In quodam itinere lectica, qua ueheba-

tur, uepribus impedita, exploratorem uiae primarum cohortium Centurionem stratum humi penè ad necem uerberauit.

Viridario.) Est hortus uiridarium, plantis propter animi uoluptatē consitus, & qui oblectat arac-
nitate sua.

Sexitiae, & omnia genera crudelitatis eiusdem.

C A P. L X I .

Mox in omne genus crudelitatis erupit, nun-
quam deficiente materia, cū primò matris,
deinde nepotum & nurus, postremò Seiani familia-
res, atq; etiam notos persequeretur. Post cuius inter-
ritum uel seuisimus extitit, quo maximè apparuit
nō tam ipsum à Seiano concitari solitū, quām † Seia ^{Ali.} Seia-
no querenti occasiones, subministrasse. Etsi commen-
tario, quem de uita sua summatis breuiterq; compo-
suit, ausus est scribere, Seianum se punisse, quod com-
perisset furere aduersus Germanici liberos filij sui,
quorum ipse alterum suspecto iam, alterum oppreso
deum Seiano interemit. Singulatim crudeliter fa-
cta eius exequi longum est. † Generatim uelut exem-^{Alias,} ge-
plaria sexitiae enumerare sat erit. Nullus à poena ho- nera-
minum cessauit dies, ne religiosus quidem ac sacer.
Animaduersum in quosdam ineunte anno nouo. Ac-
cusati, damnatiq; multi cū liberis atq; etiā uxoribus
suis. Interdictum ne capite damnatos propinquai luge-
rent, decreta accusatoribus præcipua præmia, non-

nunquam & testibus. Nemini delatorum fides abrogata. Omne crimen pro capitali receptum, etiam paucorum simpliciunq; uerborum. Obiectum est poëta, quod in tragedia Agamēnonem probris laceisset, Obiectum & historico, quod Brutum Caſiumq; ultimos Romanorum dixisset. Animaduersum statim in autores scriptaq; abolita, quamuis probarentur aliquot ante annos, etiam Augusto audiente recitata. Quibusdam custodie traditis, non modò studendi solatium ademptam, sed etiam sermonis & colloquij usus. Citati ad causam dicendam, partim se domi vulnerauerunt certi damnationis, sed ad uexationem ignominianq; uitandam: partim in media curia uenenum hauserunt, & tamen colligatis vulneribus ac semianimes, palpitantesq; in carcerem rapti. Nemo punitorum non & in geminas abiectus, uncoq; tractetus. Viginti uno die abiecti traxi. Inter eos pueri & foeminae. Immatura pueræ, quia more tradito nefas esset uirgines strangulari, uitiatæ prius à carnifice, deinde strangulatæ. Mori uolentibus, uis adhibita uiuendi. Nam mortem adeò leue supplicium putabat, ut cum audisset unum ex reis Carnilium nomine anticipasse eam, exclamauerit: Carnilius me euasit. Et in recognoscendis custodijs, precanti cuidam poenæ maturitatem, respondit: Nondum tecum in gratiam redij. Annalibus suis uir consularis inferuit, frequenter quoq;

·ti quondam conuiuio, cui & ipse affuerit, interrogas
tum eum subito, & clarè à quodā nano astante men-
se inter Capreas, cur Paconius maiestatis reus, tam-
diu uiueret, statim quidem petulantiam lingue ob-
iurgasse, ceterū post paucos dies scripsiſſe Sena-
tui, ut de poena Paconij quamprimum statueret.

Crudelitas & sauitia eiusdem aucta.

CAP. LXII.

Avit intenditq; sauitiam, exacerbatus indi-
cio de morte filij sui Drusi: quem cum mor-
bo, et intemperantia perijſſe existimaret, ut tandem
ueneno interemptum frāude Liuillæ uxoris, atque
Seiani cognouit, neq; tormentis, neq; supplicio cuius
quam pepercit, soli huic cognitioni adeò per totos
dies deditus & intentus, ut Rhodiensem hospitem,
quem familiaribus literis Romanam euocārat, adueni-
ſe sibi nunciataum torqueri sine mora iusserit, quā
aliquis ex necessarijs questioni aderet: deinde erro-
re detecto, & occidi, ne † diuulgaret iniuriam. Car-
nificinæ eius ostenditur locus Capreis, unde damna-
tos post longa & exquisita tormenta, præcipitari
coram se in mare iubebat, excipiente clasiariorum
manu, & contis atq; remis elidente cadavera, ne cui
residui spiritus quicquam inesset. Excogitauerat au-
tem inter genera cruciatus, etiam ut larga meri po-
tione per fallaciam oneratos, repente uerbris deli-
gatis

+ Alias,
vulgares.

gatis, fidicul.rum simul urinæq; tormento distendea-
ret. Quod & nisi eum mors præuenisset, & Thrasy-
lus consultò (ut aiunt) differre quædam spe longioris
uit & compulisset, plures aliquanto necaturus, ac ne re-
liquis quidem nepotibus parsurus creditur, cùm &
Caium suspectum haberet, & Tiberium ut ex adulter-
io conceptum aspernaretur. Nec abhorret à uero:
nanq; identidem felicem Priamum uocabat, quòd sue
perfites omnium suorum extitisset,

Contis. uox & est ludes & pertica.

Suspicio qua uixit inter facinora.

CAP. LXIII.

Quam uero inter hæc non modò iniuisus ac de-
testabilis, sed preterpidus quoq; atq; etiam
cötumelijs obnoxius uixerit, multa indicia sunt. Aru-
spices secretò, ac sine testibus consuli uctuit. Vicina
uero urbi oracula etiam disiijcere conatus est, sed ma-
iestate Prænestinarum fortium territus destitut, cùm
obsignatas, deuictasq; Romam non reperisset in ar-
ca, nisi relatas rursus ad templum. Vnum & alterum
consulares oblatis prouincijs, non ausus à se dimitte-
re, usque adeo detinuit, donec successores post ali-
quot annos præsentibus daret, cùm interim manen-
te officij titulo, etiam delegaret plurima, aſidueq;
illi per legatos & adiutores suos exequenda cura-
rent.

Præno

TIBERIVS CAESAR. 237

Prænestinorum sortiti.) Præneste urbs in Italia
est, in qua Fortunæ fuit magnifici templi, & oracula
Illi aditum nobilissimi. Dederunt autem montes su-
perstitioni occasionem, quibus cinctus est locus ille.

Suspicio nurus & nepotum damnatorum.

CAP. LXIII.

Nvruru ac nepotes nunquam aliter post dam-
nationem, quam catenatos, obsutaq; lectica-
toco mouit, prohibitis per militem obuijs ac uiato-
ribus respicere usquam uel consistere.

Difffidentia & suspicio eiusdem.

CAP. LXV.

Seanum res nouas moliente, quamuis iam & na-
talem eius publicè celebrari, et imagines aureas
colli paßim uideret, uix tandem & astu magis ac do-
lo, quam principali autoritate subuertit. Nam pri-
mò, ut à se per speciem honoris dimitteret, collegam
sibi assumpit in quinto consulatu, quem longo inter-
uallo absens ob id ipsum suscepserat. Deinde spe affi-
nitatis ac tribunitiae potestatis deceptum, inopinano-
tem criminatus est pudenda, miserandaq; oratione,
cum inter alia. P. C. precaretur, mitterent alterum
è consulibus, qui senem se, & solum in conspectum
eorum cum aliquo militari præsidio perduceret. Sic
quoq; diffidens, tumultumq; metuens: Drusum nepo-
tem, quem uinculis adhuc Romæ continebat, solui si-
res posceret, ducemq; constitui præceperat. Aptatis
etiam

Specula
būdus, p
Subinde
Speculans etiam nauibus ad quascunq; legiones, meditabat^s si-
 gam, speculabundus ex altissima rupe identidem, si-
 gnaq;, ne nuncij morarentur, tolli procul, ut quidq;
 foret factum, mandauerat. Verū est oppressa coniu-
 ratione Seiani, nihil securior, aut constantior, per
 IX. proximos menses non egressus est villa, que no-
 catur louis

Speculabundus.) Id est, ferè semper obseruans,
 & speculans.

Conuitia & libelli contra eum editi.

CAP. LXVI.

Vrebant insuper anxiam mentem uaria urdi-
 que conuitia, nullo non damnatorum, omne
 prcbri genus corām, uel per libellos in orchestra po-
 sitos ing erente. Quibus quidem diuersissimè afficie-
 batur: Modò ut pr̄s pudore ignota, & celata cuncta
 cuperet nonnunquam eadem contemneret, & pro-
 ferret ultro, atq; vulgaret. Quin & Arthabani Par-
 thorum regis laceratus est literis, parricidia, & cæ-
 des, & ignauiam, & luxuriam obijcientis, monen-
 tisq;, ut uoluntaria morte, maximè, iustissimoq; ciuiū
 odio quamprimum satis faceret. Postremò semetipse
 Tantū nō pertæsus talis epistole principio, tantū non sumnam
 propene. malorum suorum professus est.

Tantum non.) Id est, ferme, nam dicere uult pe-
 ne sumnam dixisse adeo omnia collegisse.

Epistola & oratio eius ad Senatum, factum suum
 pro

pronunciantes. CAP. LXVII.

Quid scribam uobis P.C.? aut quomodo scribā? aut quid omnino non scribam hoc tempore?
 Dij me, deaq; † p̄cenis perdant, quem quotidie peri- * Ali. eius
 re sentio, si scio. Existimant quidam, p̄scisse h̄c quām,
 eum peritia futurū, ac multo antē quanta se quan-
 doq; acerbitas & infamia maneret, p̄spexisse. Ideo
 que ut imperium intret, & patris patrie appellatio
 nem, & ne in acta sua iuraretur, obstinatissimè recu-
 sasse, ne mox maiore dedecore impar tantis honoria-
 bus inueniretur. Quod sane & ex oratione eius, quā
 de utraq; re habuit, colligi potest, uel cū ait, similem
 se semper sui futurum, nec unquam mutaturum mo-
 res suos, quamdiu mentis sane fuisse: sed exēpli cau-
 sa caendum, ne se Scnatus in acta cuiusquam obliga-
 ret, qui aliquo casu mutari posset. Et rursus: Si quan-
 do autem, inquit, de moribus meis, dico uobis ani-
 mo dubitaueritis, quod prius quām eueniat, opto, ut ^{Deuotus} uobis, p̄
 me supremus dies huic mutate uestræ de me opinio-
 ni eripiatur: nihil honoris adiicit mibi patris appella- ^{in bonam}
 tio, uobis autem exprobrabit, aut temeritatem dela-
 ti mihi eius cognominis, aut inconstantiam contrariaj
 de me iudicij.

Statura & membra & ualeudo & incessus

eiudem. CAP. LXVIII.

Corpore fuit amplio atq; robusto, statura que in

flam

stam excederet. Latus ab humeris et pectore, ceteris
quoq; membris usq; ad imos pedes æqualis & con-
gruens: sinistra manu agiliore ac ualidiore, Articu-
lis ita firmis, ut recens & integrum malum digito te-
rebraret: caput pueri uel etiam adolescentis talitro
uulneraret. Colore erat candido, capillo pone occipi-
tium submissiore, ut ceruicem etiam obt: geret, quod
gentile in illo uidebatur. Facie honesta, in qua tamen
tal. subiti crebri, & subtile tumores cum prægrandibus ocu-
lis et qui (quod mirum esset) noctu etiam in tenebris
uiderent, sed ad breue, & cum primum à somno pa-
tuissent, demum rursum hebescebant. Incedebat cer-
uice rigida et obstipa, adducto serè uultu, plerunque
tacitus, nullo aut rarissimo etiā cum proximis sermo-
ne, eoq; tardissimo, nec sine molli quadā digitorū ge-
sticulatione. Quæ omnia ingrata atq; arrogatiæ ple-
na, & animaduertit Augustus in eo, et excusare ten-
tauit sæpè apud Senatum, ac populum, professus nq-
turæ uitia esse non animi. Valetudine prosperrima
usus est, tēpore quidem principatus penè toto propè
illæsa, quāvis à trigesimo etatis anno arbitratu eam
suo rexerit sine adiumento, consilio' ue medicorum.

Talitro. Id est, unius digiti iectu.

Obseruatio religionum. CAP. LXIX.

Circa deos ac religiones negligentior: quippe
addictus mathematicæ, persuasionisq; plenius
cuncta

euncta fato agi. Tonitrua tamen præter modum ex-
paueſſebat: & turbatiore cœlo nunquam non coro-
nam lauream † ceruice gestauit, quòd fulmine afflari
negetur id genus frondis.

Artes & disciplina eius. C A P. L X X.

Artes liberales utriusq; generis studiosissime coluit. In oratione Latina secutus est Corui-
num Messalam, quem senem adolescēs obſeruauerat.
Sed affectione, & morositate nimia obscurabat sty-
lū, ut aliquanto ex tēpore, q̄ à cura p̄eſtantior habe-
retur. Composuit & carmen lyricum, cuius est titu-
lus, † Cōqueſtio de Iulij Cæſaris morte. Fecit et Gr̄ca talias, cō-
ca poēmata, imitatus Euphorionem, & Arrianum, et quisitio.
Parthenium: Quibus poētis admodum delectatus,
scripta eorum & imagines publicis bibliothecis in-
ter ueteres & p̄cipuos autores dedicauit. Et ob
hoc plerique eruditorum certatim ad eum multa de
bis ediderunt. Maximè tamen curauit notitiam histo-
riae fabularis, usq; ad inceptias atq; derisum. Nam &
grammaticos, quod genus hominum p̄cipue, ut di-
ximus, appetebat, eiusmodi ferè quæſtionibus expe-
riebatur: Quæ mater Hecubæ, quod Achilli nomē in-
ter uirgines fuisset, quid Sirenes cantare ſint ſolitæ,
& quo primum die post excessum Auguſti curiā in-
travit, quaſi pietati ſimil ac religioni ſatisfacturus
Minois exemplō, ture quidem ac uino, uerum ſine ti-

Q bicine

242 C. SVETONII TRANQ.
bicinē supplicauit, ut ille olim in morte filij.

Peritia sermonis Græci, & abstinentia pronun-
ciatus eius, C A P. LXXI.

SAL. alioq; Ermonc Græco, quanquam t̄ aliās promptus &
facilis, nō tamen usque quaq; usus est. Abstinuitq;
maximē in Senatu adeò quidem, ut monopolium no-
minaturus, prius ueniam postularit, quod sibi uerbo
peregrino utendum esset: atq; etiam in quodam de-
creto patrum, cū Ἐμελία recitaretur, commutan-
dam censuerit uocē, & pro peregrina nostratem re-
quirendam: aut si nō reperiatur, uel pluribus & per
ambitum uerborum rem enunciandā. Militem quoq;
Græcē testimonii interrogatum, nisi Latinē respon-
dere uetus.

Ἐμελία. Significat aliquid interiectum, aut in-
sertum in iunctum.

Infirmitas eius, & quod ad urbem rediens re-
trocessit. C A P. LXXII.

Bis omnino toto secessus tempore Romam redi-
tus conatus, semel triremi usq; ad proximos nau-
machie hortos subiectus est, disposita statione per ri-
pas Tiberis, quæ obuiam prodeentes submoueret. Ita
rum Appia usq; ad septimum lapidem, sed prospectis
modò, nec aditis urbis mœnibus rediit. Primo incer-
tum qua de causa: postea ostēto territus. Erat ei in ob-
lectamentis serpens draco, quē ex consuetudine ma-
nu sūs

TIBERIVS CAESAR. 245

^{Cibo illis pro cibū}
eius sua cibaturus, cùm consumptum à formicis inue-
niisset: monitus est, ut uim multitudinis caueret. Rez de illis.

diens ergo prope Campaniam Asturæ, in languorem
incidit. Quo paulum leuatus, Cerceios pertendit. Ac
ne quam suspicionē infirmitatis daret, castræbus lu-
dis non intersuit solum, sed etiam missum in arenam
aprum iaculis desuper petiit: statimq; latere conuul-
so, & ut exæstuārat, efflatus aura, in grauiorem recio-
dit morbum. Sustentauit autem aliquandiu, quamuis
Misenum usq; deuetus, nihil ex ordine quotidiano
pretermiteret, ne coniuia quidem, ac ceteras uolup-
tates, partim intemperantia, partim disimulatione.
Nam Chariclem medicum, quod commecatu abfuturus,
è coniuio egrediens, manum sibi osculandi causa ap-
prehendisset, existimans tentatas ab eo uenias, rema-
nere, ac recumbere hortatus est, cenamq; protraxit.
Nec abstinuit consuetudine, quin tunc quoq; instans
in medio triclinio, astante lictori, singulos ualere di-
cente appellare.

Exæstuarat.) Id est, postquam incaluerat, aper-
tis nimirum cutis meatibus, aer admissus ad inter-
nas partes iam colore naturali rapto ad exteriores
causa fuit grauioris morbi.

Locus & tempus mortis eius. CAP. LXXIII.

In terim cū in actis Senatus legisset, dimissos, ac
ne auditos quidē quosdā reos, de quibus strictim,
& nihil aliud quam nominatos ab indice scripserat,

Q 2 pro

pro contempto se habitum fremēs, repetere Capre & quoquo modo destinauit, non temere quicq; nisi extuto ausurus. Sed & tempestatibus, et in grauescente ui morbi retetus, paulo post obiit in villa Licilliana, octavo & septuagesimo aetatis anno, tertio & uigesimo imperij, decimo septimo Calen. Aprilis, Cn. Accerronio Proculo, C. Porcio Nigro COS S. Sunt qui putent uenenum ei à Caio datum, lentum atq; tabiscum. Alij in remissione fortuitæ febris cibum desideranti negatum; nonnulli puluimum iniectum, cū extrahitum sibi deficiēti anulum mox resipiscens requisiſet. Seneca eum scribit, intellecta defectione, exemptum anulum quasi alicui traditurū parumper tenuisse, de in rursus aptasse digito, & compressa sinistra manu tacuisse diu immobilem, subito uocatis ministris, ac nemine respondente, consurrexisse, nec procul à lectulo deficientibus uiribus contidisse.

In remissione febris fortuitæ. Oportet enim, de sciente uirtute & groti, diligenter obseruare remissionem febris ut cibetur, maxime in febribus nō circuitu certo repetentibus, ne redies febris interimar, non aliquo modo roboratum infirmum.

Signa praecedentia mortem eius.

C A P. LXXXIII.

SVpremo natali suo Apollinem Temenitē, et amplitudinis, et artis eximiae aduectum Syracusis, ut in bibliotheca noui templi poneretur, uiderat per quietem

quietem affirmantem sibi, non posse se ab ipso deduci. Et ante paucos, quin obiret dies, turris Pharetrae remota Capreis concidit, ac Miseni cinis è fauilla, & carbonibus, ad calefaciendum triclinium illatum, extinxus, & ianlu frigidus e cœrit repente princi uespera, atque in multam noctem pertinaciter luxit.

Letitia Romanorum in morte eius, & gesta

per eum. CAP. LXXV.

Prima ue
spera, si-
c ut prima
Luce.

Morte eius ita letatus est populus, ut ad pri-
mum nunciū discurrentes, pars Tiberium in
Tiberim clamitarent, pars terrā matrem, deosq; ma-
nes orarent, ne mortuo sedem ullam nisi inter impios
darent; alij uncum, & gemonias cadaueri minaren-
tur, exacerbati super memoriā pristinæ crudelitatis,
etiam recenti atrocitate. Nam cū Senatu con. actie
esset, ut poena damnatorum in decimum semper diem
differretur, sorte accidit, ut quoruādā supplicij dies
is esset, quo nunciatum de Tiberio erat. Hos implorantes
hominum fidem, quia absente adhuc Caio ne-
mo extabat, qui adiri, interpellariq; posset, custodes,
ne quid aduersus constitutum facerent, strangulaue-
rūt, obiceruntq; in gemonias. Cœruit igitur iniudia,
quasi etiam post mortem tyranni, se uitia permanen-
te. Corpus ut moueri à Miseno cœpit, cōclamantibus
plerisq; Atellam potius deferendū, & in amphitheatre

246 C. SVETONII TRANQ.

ero semiustulandum, Romanum per milites deportatum
est, crematumq; publico funere.

Semiustulandum.) Hoc est. semicomburendum,
semiustus dicitur dimidia parte ustus.

Testamentum & ultima dispositio eiusdem.

CAP. LXXVI.

Testamentum duplex ante biennium fecerat: al-
terum sua, alterum liberti manu, sed eodem ex-
empli: ob signaueratq; etiam humiliorū signis. Eo
testamento heredes & quis partibus reliquit, Caium
ex Germanico, & Tiberium ex Druso nepotes: sub-
stituitq; in uicem. Dedit et legata plerisq; inter quos
uirginibus Vestalibus, ac militibus uniuersis, plebiq;
Romane uiritim, atq; etiam separatim uicorum ma-
gistris.

C. SVETONII TRAN-
QUILLI C. CAESAR CALIGULA.

De Germanico patre Caligulae.

CAP. I.

ERmanicus C. Caesaris pater,
Drusi, & iunioris Antonie fi-
lius, à Tiberio patruo adopta-
tus, questuram quinquennio an-
te, quam per leges licret, &
post eam, consulatu statim ges-
Excessus,
pro obitu, sit. Missusq; ad exercitum in Germania, excessu Au-
gusti